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گروه مناطق آزاد- تصمیم اخیر وزیر اقتصاد 
در تغییر ساختار مناطق آزاد نه‌تنها با نص صریح 
قانون در تعارض اســت، بلکه با پایین آوردن 
ســطح مدیریتی این مناطق، جایگاهی را که باید در تراز 
معاونت ریاســت‌جمهوری تعریف شود، به سطوح نازل 
تقلیل داده و می‌تواند کارکردهای راهبردی مناطق آزاد در 
اقتصاد کشور را تضعیف کند. این بخشی از اظهارات عضو 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی است که 

نسبت به وزیر اقتصاد و دارایی انتقاد می کند.
به گزارش اقتصادسرآمد،  عادل نجف‌زاده، در گفت‌وگو 
با خانه ملت، در تشریح اهمیت مناطق آزاد، ضمن تاکید 
بر این نکته که این مناطق تنفسگاه اقتصاد و همچنین محل 
همپوشــانی و تلاقی »اقتصاد ملی - منطقه‌ای« به اقتصاد 
جهانی هستند، گفت: مناطق آزاد موجود در کشور، به‌ویژه 
در شرایط جنگ تحمیلی سوم، اهمیت بسیار به‌سزایی در 
این هم‌پیوندی اقتصادی و رفع مشکلات تأمین کالاهای 

اساسی و مواد اولیه در کشور دارند.‌

 انتقاد از اصلاح ساختار و تقلیل 
جایگاه مناطق آزاد

نماینده مردم »خوی و چایپاره« در مجلس شورای اسلامی 
با بیان اینکه ارتقاء ساختار مناطق آزاد بر اساس ماده ۱۱۹ 
برنامه هفتم تکلیف دولت محســوب می شود، گفت:در 
خلاصه مذاکرات هیــأت عالی نظارت بــر برنامه هفتم 
توسعه، در خصوص ماده ۱۱۹ صریحا بازگشت دبیرخانه 
مناطق آزاد به نهاد ریاســت جمهوری بیان شده و اقدام 
وزارت اقتصاد بــرای کار خلاف قانــون و تنزل جایگاه 

مناطق آزاد، پذیرفتنی نیست.‌
عضو کمیســیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی 

افزود: پیگیری مباحثی چون اصلاح ســاختار و تغییرات 
مدیریتی در مناطق آزاد آن هم در این شرایط جنگی کشور، 
علامت سوال بزرگی را نسبت به انگیزه واقعی وزیر محترم 
اقتصاد ایجاد کرده است. مناطق آزاد در خصوص واردات 
کالاهای اساسی و حل مشکلات کشور در تعامل تجاری 
با کشورهای همسایه بسیار نقش دارند اما این اقدام وزیر 
اقتصاد نتیجه ای جز رها شــدن این ظرفیت ملی به دنبال 

ندارد.‌
وی با اشــاره به عملکرد دبیرخانه مناطق آزاد در دولت 
چهاردهم گفــت: بنده به علت عضویت در فراکســیون 
نظارت بر مناطق آزاد و هم بخاطر دستور کار ایجاد منطقه 
آزاد مشــترک با ترکیه رابطه تنگاتنگی با دبیرخانه مناطق 
آزاد دارم، علاوه بر آن خودم هم سالها قبل معاون فرهنگی 
اجتماعی کردشگری مناطق منطقه ازاد ارس بودم و نگرش 

تخصصی به مناطق آزاد دارم.‌
نجف‌زاده افــزود: عملکرد دبیرخانه طی یکی دو ســال 
گذشته در زمان آقای مسرور در همه ســنجه ها به طور 
محسوسی رشد داشــته، آن هم در شرایطی که جنگ ۱۲ 
روزه، جنگ ۴۰ روزه، مکانیزم ماشه و نارامی های دی ماه 
را در کشور شاهد بودیم و تخصص گرایی آقای پزشکیان 
در مناطق آزاد منجر به ثبت رکوردهای جدیدی در دوران 
مدیریتی آقای مســرور در بخش جذب سرمایه گذاری 
داخلی و خارجی، صادرات، ارزش تولیدات و سایر حوزه 
ها شد. از این رو جابجایی یک مدیر موفق و متخصص و 
دارای عملکرد مثبت آن هم در شرایط جنگی برای مجلس 

دارای ابهام است.‌
این نماینده مجلس شورای اســامی با بیان اینکه اقدام 
اخیرا وزارت اقتصاد در تغییر ساختار مناطق آزاد، نه‌تنها 
یک دهن کجی به نص صریح قانون، بلکه دهن کجی به 

بهره گیری از ظرفیت های مولدسازی در این مناطق است، 
تصریح کرد: به جای اینکه ما در شــرایط جنگی، به دنبال 
بهره‌گیری حداکثری از ظرفیت این مناطق در مسیر تأمین 
کالاهای اساســی کشور باشــیم، عملًا موجب تضعیف 

کارکردهای آن‌ها شده ایم.‌
نجف‌زاده با اشــاره به کارکردهای واقعــی مناطق ازاد و 
تجربیات جهانی گفت:تجربیات جهانی و همچنین تحلیل 
سابقه عملکرد مناطق ازاد در ایران در کنار تکلیف قانونی 
دولت در ماده ۱۱۹ برنامه هفتم پیشــرفت و نظر صریح 
هیأت عالی نظارت، بازگشت دبیرخانه از وزارت اقتصاد 
به نهاد ریاست جمهوری را یک ضرورت اجتناب ناپذیر 
برای اقتصــاد ملی مطرح کرده و مــا از دولت محترم می 

خواهیم به این تکلیف خود عمل کند.‌

نامه نگاری با رییس جمهور برای بازنگری فوری 
در تغییرات ساختاری مناطق آزاد

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی در 
ادامه گفت: بنده در ایــن خصوص، موضوع را به‌صورت 
ســوال مکتوب به رئیس‌جمهور، جناب آقای پزشکیان، 
منعکس کرده‌ام و امیــدوار هســتم در کوتاه‌ترین زمان 
ممکن، جلوی این مســیر غلــط، نابجــا و نابهنگام در 
خصوص تقلیــل مأموریت مناطق آزاد بــه جای ارتقاء، 

گرفته شود.‌

لزوم الگوگیری از مناطق آزاد کشورهای 
همسایه‌

وی خاطرنشان کرد: از سویی دیگر اگر نگاهی به مناطق 
آزاد کشورهای همجوار داشته باشــیم، مشاهده می‌کنیم 
که این مناطق در بالاترین ســطح تصمیم‌گیری اقتصادی 

قرار دارند و به‌عنوان یکی از ارکان مهم هم‌پیوندی اقتصاد 
منطقه‌ای به اقتصاد جهانی، ایفای نقش می‌کنند.‌

 تأکید بر تقویت مشوق‌های سرمایه‌گذاری
 در مناطق آزاد

نجف‌زاده با بیان اینکه ما باید انسدادهای قانونی و تکالیف 
سرزمین اصلی را از روی مناطق آزاد برداریم تا این مناطق 
بتوانند با شجاعت و کارآمدی وارد عرصه بالندگی اقتصاد 
کشور شوند، گفت: متاسفانه ما به جای اینکه مباحث مناطق 
آزاد را به عنــوان مناطق آزاد واقعی دانســته و این مناطق 
را مشــمول تعرفه‌های ترجیحی، معافیت‌هــای مالیاتی، 
تسهیل در ارزش افزوده و حمایت‌های مؤثر کنیم تا زمینه 
برای هجوم ســرمایه‌گذاران داخلــی و خارجی و تحقق 
سرمایه‌گذاری گسترده در کشور فراهم شود،متأسفانه در 
یک اقدام بی نهایت غیرکارشناسی، بحث اصلاح ساختار 
این مناطق را با هدف تقلیل جایگاه آن مطرح می کنیم . از 
این رو این موضــوع موجب اعتراض بنده و بســیاری از 

همکارانم در مجلس شده است.‌

لزوم تعامل دولت و مجلس در بازنگری تصمیم‌
این نماینده مجلس در پایان تأکید کرد: با توجه به شرایط 
جنگی کشــور، تقاضا داریم دولت در این خصوص حتماً 
با مجلس وارد گفت‌وگو شــود و این تصمیم نابهنگام را 
مورد بازنگری قرار دهد. قطعاً به‌جــای تضعیف جایگاه 
مناطق آزاد، باید بســترهای قانونی لازم برای ارتقای آن‌ها 
در تراز مناطق آزاد جهانی فراهم و ظرفیت‌های تشــویقی 
در این مناطق تقویت شود. با این حال این موضوع به‌طور 
جد از سوی مجلس شورای اســامی مورد پیگیری قرار 

خواهد گرفت.

لزوم الگوگیری از مناطق آزاد کشورهای همسایه‌؛

 اصلاح ساختاری وزیر اقتصاد به افت 
جایگاه مناطق آزادمنجر می شود
 مناطق آزاد در تراز معاونت ریاست‌جمهوری است

 نه سطوح نازل مدیریتی !

7 اقتصاد دریا
مدیرکل شیلات کرمانشاه: 

مزارع پرورش ماهی نیاز جدی به تسهیلات 
سرمایه در گردش دارند

مدیرکل شــیلات اســتان کرمانشــاه با اشــاره به 
محدودیت زمانی فصل کشت )بچه‌ریزی( ماهیان در 
مزارع، خواستار پرداخت هرچه سریع‌تر تسهیلات 
سرمایه در گردش به مزارع پرورش ماهی استان شد 
و گفت: این تسهیلات برای تهیه بچه‌ماهی و خوراک 
مزارع در این برهه زمانی که فصل کشت است، بسیار 
ضروری و حیاتی می‌باشد؛ در غیر این صورت تولید 

و اشتغال افراد زیادی به خطر می‌افتد.
به گزارش اقتصادســرآمد، ســیامک الیاس‌پور در 
نشست خبری که در سرسرای اداره کل شیلات استان 
کرمانشاه برگزار شد، افزود: جنگ با قطع صادرات 
تولیــدات مــزارع و همچنین اختــال در واردات 
خوراک و بچه‌ماهی، خســارت ســنگینی به مزارع 

شیلات استان وارد کرده است.
وی توضیــح داد: ۷۰ درصد مزارع کرمانشــاه برای 
تأمین خوراک ماهیان و آبزیان به خارج از اســتان و 
کشور وابسته هستند. قیمت نهاده‌ها افزایش یافته و 
تولیدکنندگان دیگر با اقساط با مزارع پرورش ماهی 

برای تأمین خوراک همکاری نمی‌کنند.
الیاس‌پور بیان کرد: اکنون در فصل بچه‌ریزی و کشت 
مزارع پرورش ماهی قرار داریم و هر دوره پرورش 
ماهی ۹ ماه طول می‌کشد. اگر مزارع هم‌اکنون برای 
تأمین خوراک و بچه‌ریزی اقدام نکنند، عملًا تولید و 
اشتغال این بخش را برای امسال از دست خواهیم داد. 
به همین دلیل، پرداخت تسهیلات سرمایه در گردش 
به صاحبان مزارع پرورش ماهی یک ضرورت حیاتی 

است.
وی در ادامه از توجه و حمایت‌های ویژه اســتاندار 
کرمانشــاه در امر توســعه صنعت پرورش ماهی و 
شیلات اســتان قدردانی کرد و از مسئولان خواست 
پرداخت تسهیلات سرمایه در گردش مزارع شیلات 
را جدی بگیرند، زیرا اشــتغال مستقیم بیش از چهار 

هزار نفر و تولید استان را به خطر می‌اندازد.
مدیرکل شــیلات استان کرمانشــاه در بخش دیگر 
از ســخنان خود، از خســارت ۱۱۰ میلیارد تومانی 
جنگ و ســیلاب‌های اخیر به مزارع پرورش ماهی 
استان خبر داد و گفت: در جنگ تحمیلی سوم به سه 
مزرعه پرورش ماهی قزل‌آلا و ماهیان زینتی، ایستگاه 
تحقیقاتی و ترویجی قصرشــیرین و ساختمان‌های 
اداری شیلات سه شهرستان در مجموع هفت میلیارد 

و ۱۸۵ میلیون تومان خسارت وارد شد.

سهم بنگاه‌های بومی درتامین نیازهای صنایع 
و دستگاه‌های اجرایی بوشهر افزایش یابد

گروه استان ها- بوشهر - عضو هیات نمایندگان اتاق 
بازرگانی بوشهر گفت: با توجه به اینکه بهره‌گیری از 
توانمندی شرکت‌ها و بنگاه‌های اقتصادی بومی برای 
تأمین نیازهای تخصصی صنایع و دستگاه‌های اجرایی 
این استان نقشی مهم در تقویت تاب‌آوری اقتصادی، 
حفظ اشــتغال و حمایت از بنگاه‌ها دارد، باید سهم 

بیشتر در این زمینه به آنها اختصاص داده شود.
یه گزارش اقتصادســرآمد، سید حســین رضوی با 
اشــاره به نقش کلیدی آزمایشــگاه‌های تخصصی 
کنترل کیفیت کالا در پشتیبانی از فعالیت‌های تولیدی 
و صنعتی استان بوشــهربه ایرنا  اظهار کرد: در زمان 
حاضر بیش از یکهــزار و ۵۰۰ نیروی متخصص در 
آزمایشگاه‌های تخصصی سراســر استان بوشهر در 
حوزه‌های تجاری، فنی، شــیمیایی، زیست‌محیطی 
و صنعتی به واحدهای تولیــدی و فعالان اقتصادی 

خدمات ارائه می‌دهند.
وی افزود: این مجموعه‌ها در کنار ســایر بخش‌های 
اقتصادی، حتی در شرایط سخت نیز به فعالیت خود 
ادامه داده و توانستند علاوه بر حفظ کیفیت خدمات، 
از تعدیــل نیروهای متخصص جلوگیــری کرده و 
نقش مؤثری در تداوم تولید و حمایت از بنگاه‌های 

اقتصادی ایفا کنند.
رئیس کمیسیون توســعه پایدار و اســتاندارد اتاق 
بازرگانی بوشهر با تاکید بر لزوم تقویت تاب‌آوری 
اقتصادی، تصریح کرد: شایســته است دستگاه‌های 
دولتی و اجرایی استان بوشــهر، خریدها و نیازهای 
خدماتی و تخصصی خود را که هم اکنون در برخی 
موارد از خــارج از این اســتان تامین می‌شــود، به 

شرکت‌های فعال بومی واگذار کنند.

دریچهبازتاب

ناظر گمرکات خوزستان:

 آمادگی گمرک برای فعال‌سازی مسیر ترانزیتی
 عراق و بنادر همسایه با خوزستان

ناظر گمرکات خوزستان با تبیین راهکارهای عملیاتی برای دور زدن محدودیت‌های تجاری در شرایط 
خاص کنونی، از هماهنگی کامل با گمرک ایران جهت فعال‌ســازی ظرفیت‌های ترانزیتی مرزهای 

شلمچه و چذابه و بهره‌گیری از بنادر همسایه برای ورود کالا خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، بهروز قره‌بیگی در نخستین نشست شــورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی 
خوزستان در سال ۱۴۰۵ با محوریت تسهیل صادرات و واردات و بررسی چالش‌های ناشی از محاصره دریایی که 
در محل اتاق بازرگانی اهواز برگزار شد اظهار کرد : با توجه به سهم ۸۰ درصدی خوزستان در ترخیص کالاهای 
اساســی، این موقعیت ویژه به عنوان یک فرصت مشــورتی برای هم‌افزایی با نهادهای ملی در کاربردی بودن 

تصمیمات اقتصادی است که باید مورد توجه قرار گیرد.
وی ادامه داد: انعکاس تجارب عملیاتی این دروازه اقتصادی به مراجع کلان، می‌تواند به تدوین مقرراتی منعطف‌تر 
و کاربردی‌تر منجر شده و مسیر تأمین مایحتاج عمومی را در سایه همکاری نزدیک میان استان و مرکز هموار سازد.
ناظر گمرکات خوزستان با اشاره به تغییرات بودجه‌ای و قانونی در سال جدید افزود: نرخ حقوق گمرکی برای 
کالاهای اساسی و نهاده‌های دامی از یک درصد در سال گذشته به چهار درصد در سال جاری افزایش یافته است. 
همچنین، مالیات بر ارزش افزوده این کالاها که پیش‌تر یک درصد بود، اکنون به ۱۰ درصد رسیده است، هرچند 
نهاده‌های دامی کماکان از پرداخت این مالیات معاف هستند اما سایر کالاهای اساسی مشمول این جهش هستند.

قره‌بیگی تصریح کرد: در سال گذشته مبنای محاسبه عوارض و مالیات بانرخ ارز محاسباتی حدود ۷۲ هزار تومان 
لیکن امسال بر اساس مقررات جدید، نرخ محاسباتی بر مبنای یورو به ۱۵۵ هزار تومان افزایش یافته است.

وی افزود: با توجه به اینکه کاهش نرخ ارز محاسباتی دور از ذهن است، بخش خصوصی پیشنهادی را با پیگیری 
استاندار خوزستان در دست پیگیری دارد که بر اساس آن دولت یا مجلس از طریق لایحه‌ای دوفوریتی یا مصوبات 

شورای عالی هماهنگی اقتصادی، نرخ حقوق گمرکی را کاهش دهند تا بار مالی واردات تعدیل شود.
ناظر گمرکات خوزستان در بخش دیگری از این نشست به راهکارهای عملیاتی برای انتقال چندین هزار کانتینر 

متوقف شده در بنادر خارجی اختصاص داشت.
وی با اعلام آمادگی کامل گمرک برای اجرای رویه‌های ترانزیت داخلی و خارجی در مرزهای شلمچه و چذابه، 
خاطرنشان کرد: هماهنگی‌های لازم با گمرک ایران انجام شده تا کالاها به سرعت از مسیر عراق وارد کشور شوند. 
اما دغدغه اصلی ما زیرساخت‌های لجستیکی در نقطه صفر مرزی اســت که بایستی دستگاه های متولی اهتمام 

حداکثری داشته باشند.
قره‌بیگی در ادامه به وضعیت ۳۴۰ شناور سنتی استان اشاره کرد که به دلیل شرایط جنگی و محدودیت‌های دریایی 

فعالیتشان متوقف شده است.

استاندار گیلان تاکید کرد:

 ضرورت راه‌اندازی دانشکده‌های تخصصی 
دریانوردی و هتل‌داری 

استاندار گیلان با تاکید بر ضرورت راه‌اندازی دانشکده‌های تخصصی دریانوردی و هتل‌داری در استان گفت: 
برای تحقق اقتصاد دریامحور و ارتقاء صنعت گردشگری، باید به سمت تربیت نیروی انسانی ماهر و متخصص 

حرکت کنیم.
به گزارش اقتصادسرآمد، هادی حق‌شناس در نشست شورای مهارت گیلان که با حضور غلامحسین محمدی رئیس 
سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور در رشت برگزار شد، با اشــاره به جایگاه ممتاز این استان در صنعت توریسم 
اظهار کرد: گیلان همواره یکی از مقاصد اصلی گردشگری در ایران است؛ اما متاسفانه میان زیرساخت‌های فیزیکی و 
توانمندی نیروی انسانی در این حوزه فاصله وجود دارد.وی بیان کرد: بنابراین برای تبدیل شدن به قطب گردشگری 
استاندارد به تربیت نیروهای متخصص و آموزش‌ دیده در تراز بین‌المللی نیاز است و راه‌اندازی دانشکده هتل‌داری 
یک ضرورت اجتناب‌ناپذیر برای ارتقای کیفیت خدمات در استان است.عالی‌ترین مقام اجرایی گیلان به ظرفیت‌های 
دریایی و بندری گیلان اشاره کرد و افزود: با توجه به سیاست‌های کلی نظام در توسعه اقتصاد دریامحور و موقعیت 
راهبردی استان در کریدور شمال -جنوب، راه اندازی دانشکده دریانوردی ضروریست؛ از این رو ما باید از ظرفیت دریای 
خزر برای تولید ثروت و اشتغال‌ استفاده کنیم و این امر تنها با تربیت افسران، مهندسان و متخصصان حوزه ناوبری و 
تجارت دریایی محقق می‌شود.وی در ادامه با اشاره به استانداردهای نوین آموزشی اظهار کرد: امروز از نظر یونسکو، 
تعریف سواد تغییر کرده‌است؛ باسوادی تنها به معنای خواندن و نوشتن نیست؛ کسی باسواد به شمار می‌رود که بیش از 
۲۰ مهارت کاربردی داشته باشد.استاندار گیلان با تاکید بر تحولات پرشتاب تکنولوژی بیان کرد: تحولاتی که پیش‌تر 
در بازه‌ ۳۰ ساله رخ می‌داد، اکنون در طول ۳ تا ۴ سال اتفاق می‌افتد؛ گزارش‌ها نشان می‌دهد که تا سال‌های آینده 
)۱۴۰۵ به بعد(، اقتصاد دیجیتال حرف نخست را در معادلات جهانی خواهد زد و ما باید از هم‌اکنون زیرساخت‌های 
مهارتی و اقتصادی خود را برای این جهش آماده کنیم.وی تمرکز بیش از حد بر بودجه‌های عمرانی و ساختمانی را 
یکی از مشکلات کشور دانست و گفت: مشکل اصلی اقتصاد ما کمبود سخت‌افزار نیست در ساخت مسکن و پروژه‌های 

فیزیکی توانمند هستیم اما محصول نهایی به دلیل نداشتن بهره‌وری و دانش فنی لازم گران تمام می‌شود.
‌حق‌شناس با تاکید بر اینکه جامعه بیش از مدرک، به »مهارت زندگی« و »سواد مهارتی« نیاز دارد؛ اظهار کرد: تمدن 

ایران با قدمت دیرینه خود موفقیت‌ها و درخشش‌ دارد؛ اما در حرکت تیمی و سیستمی با چالش مواجه‌ایم.
‌وی با تشــریح اهداف برنامه هفتم توسعه اضافه کرد: در تمامی برنامه‌های پنج‌ســاله، رشد اقتصادی هشت درصد 
هدف‌گذاری و مقرر شد که یک‌سوم آن )حدود ۲.۵ تا ۳ درصد( از محل »ارتقای بهره‌وری« تامین شود؛ تحقق این 

هدف نیازمند نیروی انسانی دارای مهارت لازم برای افزایش کیفیت و کاهش هزینه‌های تولید است.

       شیلات


